
Ano 2015, Edição n.º 3253 - Crato (CE), Sexta-feira 24 de Julho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3253 - Crato (CE), Sexta-feira 24 de Julho de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO JULGAMENTO DA PROPOSTA – TOMADA DE PREÇOS N° 
2015.06.03.1. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de julho de 2015 às 14:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, foi realizando sessão para o julgamento das 
propostas de preços com o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO DO LOTEAMENTO CONVIVER NO BAIRRO MIRANDÃO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE,tendo sido declarada VENCEDORA a 
empresa WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA -ME com o valor de R$ 487.423,40 (quatrocentos e oitenta e sete mil quatrocentos e vinte e 
três reais e quarenta centavos).Crato/CE, 23 de julho de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.06.09.1. 
O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 14 de julho de 2015 às 12:00 horas, 
com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REVESTIMENTO DO PISO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DO 
CRATO/CE, foi declarado FRACASSADO. Crato/CE, 14 de julho de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.06.12.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida 
neste dia 24 de julho de 2015 às 08:00 horas, com objeto: SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇOES DE SERVIÇOS DE CONFECÇAO DE CAPAS PARA PROCESSOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, foi declarado FRACASSADO. Crato/CE, 24 de julho de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.05.15.3. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste 
dia 23 de julho de 2015 às 08:00 horas, com objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) 
CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NOS BAIRROS GISÉLIA PINHEIRO E VILA ALTA, ATRAVÉS DO CONTRATO 
DE REPASSE Nº 798536/2013/FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO 
CRATO/CE, foi declarada DESERTA. Crato/CE, 23 de julho de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente.

PORTARIA

PORTARIA N° 0107026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA FG - 07 concedida a ALBERIO CARVALHO FERREIRA, portador (a) de CPF 387.560.053-34, concedida ao (a) 
mesmo (a) através da Portaria de n° 0206003, de 02 de junho de 2014, pelo GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



PORTARIA

PORTARIA N° 2206002/2015 - GP
CRATO/CE, 22 DE JUNHO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora LUIZA HELENA CORREIA LIMA, inscrito no CPF sob o n° 308.057.163-00, nomeada através da Portaria n° 
0503001/2003-GP, ocupante do cargo provimento efetivo de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de junho de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA N° 2307001/2015
CRATO/CE, 23 DE JULHO DE 2015.
O Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto n° 2306002/2015, de 23 de Junho de 2015 que 
convoca a IX Conferência Municipal de Saúde no Município de Crato/CE.
RESOLVE,
Art. 1°. Nomear a Comissão Organizadora da IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com a seguinte composição:
SECRETARIA GERAL
1. ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA
2. MARCOS GEORGE MENDES DA COSTA
3. MIRELA PRINZ DIAS 
RELATORIA GERAL
1. FRANCISCO JOSÉ SÁ DE MELO
2. NÍNIVE BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE
3. PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA
COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO
1. CARLOS ALBERTO PEREIRA
2. CICERO ANTÔNIO DOS SANTOS
3. COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA
4. DANILA OLIVEIRA SILVA
5. DIONES GOMES DA SILVA
6. FRANCISCA FABIA MARIANO DE LIMA
7. FRANCISCO GILMAR DA SILVA
8. FRANCISCO MATOS JUNIOR
9. HERMINA RACHEL SARAIVA
10. JOSÉ RICARDO FREITAS DO NASCIMENTO
11. MARCIO BELARMINO RODRIGUES
12. MARGARIDA MARQUES DA HORA
13. MARIA APARECIDA LEITE AMORIM
14. MARIA DAS DORES PEREIRA
15. MARIA IRACEMA MARIANO DE AMORIM
16. MARIA JOSEFA DE OLIVEIRA SILVA
17. ORLENE MOURA SOUSA BRITO
18. SASKIA LUCIANO BARRETO XENOFONTE
Art. 2°. Nomear o Comitê Executivo, com a seguinte composição:
COMISSÃO DE ELEITORAL EDUCAÇÃO E MOVIMENTOS SOCIAIS
1. ASSILON LINDOVAL CARNEIRO DE FREITAS
2. DUCILENE ARAUJO PINHEIRO BIONE
3. FRANCISCO JOSÉ DE SÁ MACEDO
4. FRANCISCO ASSIS SANTOS
5. FRANCISCO MARCONDES BATISTA
6. JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
7. OSMAR ESTEVAN DE ALMEIDA
8. PEDRO FERREIRA GOMES
Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de Julho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010807/2015-SMS
CRATO/CE, 08 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde – CESAU, que acontecerá no dia 13 de Julho de 2015, no auditório do 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



CESAU, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF:223.115.563-04
Cargo:Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE
Período:13 de Julhode 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em08 de Julho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011407/2015-SMS
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da ReuniãoCâmara Técnica de Acompanhamento da Regionalização da Assistência no SUS/CE – CESAU, que acontecerá no 
dia 20 de Julho de 2015, e participar das Reuniões da Câmara Técnica Gestão do Trabalho e Educação em Saúde – CGTES e Câmara Técnica Diversidade do 
Sujeito, no dia 24 de Julho de 2015, ambas as reuniões serão no auditório do CESAU, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF:223.115.563-04
Cargo:Guarda Municipal/Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:20 e 24 de Julhode 2015
Quantidade: 02(Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em14 de Julhode 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII E XIV da Lei Orgânica do 
Município.
RESOLVE:
Art. 1° - REMANEJAR o servidor RAIMUNDO NONATO ALCÂNTARA, portador de CPF 519.551.993-53, com fulcro na Lei Complementar n° 917, de 29 
de novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2207001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, ERISVALDO DA SILVA, portador (a) de CPF 312.991.303-30, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de julho de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2306001/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 23 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar como DELEGADA na X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ceará, no período de 01 a 03 de 
julho de 2015, em Fortaleza – CE. 
Nome: Luiza Maria Vieira 
CPF: 326034603-15
Cargo: Conselheira CMAS
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 01 a 03/07/2015
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 23 de junho de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2306002/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 23 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar como DELEGADA na X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ceará, no período de 01 a 03 de 
julho de 2015, em Fortaleza – CE. 
Nome: Sonia Mª Nunes de M. Tavares 
CPF: 414.774.563-68
Cargo: Conselheira CMDCA
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 01 a 03/07/2015
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 23 de junho de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2307001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 23 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR KAMILLA MARIA MACEDO COELHO, portador (a) de CPF 009.603.033-08, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 23 de julho de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº0307001/2015
CRATO/CE, 03 DEJULHODE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Conhecer o sistema de bilhetagem e controle dos equipamentos de impressão na empresa Alucom LTDA EPP no dia 06 de julho de 2015 
em Fortaleza-CE.
Nome:Edio Oliveira Nunes
CPF: 988.901.315-00
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino: Fortaleza CE
Período: 06/07/2015 a 06/07/2015
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$300,00 (reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em03 de julhode 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


